Đầu
thời Lê sơ, ở Nghi Xuân, khoa cử mở
đầu, nở rộ ở đất Phan Xá (Xuân Mỹ,
Xuân Thành ngày nay). Người khai khoa
hương cống là Phan Trung, thi đỗ vào
khoảng đời Lê Thái Tông (1434-1442).
Khai khoa tiến sĩ là Phạm Ngữ, cũng là
người Phan Xá, thi đậu vào khoa Quý
Mùi, năm 1463, niên hiệu Quang
Thuận, đời vua Lê Thánh Tông. Ở xã
Xuân Viên không hiểu vì lý do gì mà
khoa cử muộn hơn so với địa phương
lân cận. Cũng theo Nghi Xuân địa chí,
mãi đến khoa thi Tân Mão vào năm
1711, niên hiệu Vĩnh Thịnh, đời vua Lê
Dụ Tông, ở Xuân Viên có sĩ tử Hồ Thiên

Nhượng, 28 tuổi vào trường thi hương,
đậu tam trường, được bổ làm Huấn đạo
Diễn Châu. Sau đó, con trai và cháu
ông cũng tiếp bước cha ông, đỗ đạt ra
làm quan.